
コンタクトレンズ・眼鏡に関する眼障害の 
調査協力のお願い 

 

医 療 対 策 担 当  

 

 会員の皆様におかれましては平素より本会事業に対するご理解ご協力について

心から感謝申し上げます。 

 さて、本会では例年「コンタクトレンズによる眼障害アンケート調査」を行って

まいりましたが、手間がかかることや期間が決められていることから回収率が低い

ことへのご指摘を度々いただいておりました。 

 これを受け、設問や回答方法等の簡素化をすべく昨年は一度休止し、準備期間を

設けさせていただいておりましたが、このたび調査を再開する運びとなりましたの

でご連絡申し上げます。またそれに伴い、眼鏡に関しての調査も再開いたします。 

 つきましては、下記の通りインターネットを利用した調査に移行させていただき

たいと存じますので、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

パソコンからのアクセス 

 日本眼科医会ホームページ＞会員サイト＞ 

医療対策＞コンタクトレンズ・眼鏡に関する眼障害の症例報告 
 

スマートフォンからのアクセスはこちら 
 

 

コンタクトレンズによる 

眼障害（重症）の報告 

 

不適切な眼鏡により 

不具合を生じた症例 

 

眼科医の診察を受けずに 

眼鏡を作成したため、 

眼疾患の発見が遅れた症例 

 

なお、各症例報告に収集期間はございません。事例が発生次第ご報告いただ

ければと存じます。 
 

特筆すべき症例の報告は『日本の眼科』に掲載いたします。その際、症例によって

は、詳しい内容をお伺いし、画像の提供をお願いすることもございますので、ご協力

くださいますようお願い申し上げます。 
 

 

お 願 い 

 ご回答いただいた眼障害症例を「独立行政法人医薬品医療機器総合機構（PMDA）」の医療機器

安全性情報（医薬品医療機器法に基づく副作用・感染症・不具合報告）へもご報告いただけれ

ば幸いです。詳細は以下をご参照ください。 

（お忙しい中で大変だと存じますが、何卒よろしくお願い申し上げます。） 

■医薬品医療機器法に基づく副作用・感染症・不具合報告（医療関係者向け） 

 http://www.pmda.go.jp/safety/reports/hcp/pmd-act/0003.html 

■様式一括ダウンロード／副作用等報告（医療機関） 

 http://www.pmda.go.jp/PmdaSearch/youshikiDownload/gyoumuSelDispList/16 



■ブックマークの登録方法■ 
 

▽パソコンの場合 
Google Chrome、Firefox、Internet Explorer、Microsoft Edge 等 

 

 1、ふだんお使いのブラウザを起動します。 

 2、ブックマークしたいページを表示させます。 

 3、アドレスバーの右側にある   をクリックして、   になれば完了です。 
 

 

 

 

 

 

 

 

※お使いの機種によっては、    が表示されていない場合があります。 

その場合は、画面右上の    をクリックすると、その中に    があります。 

 
▽スマートフォンの場合 
Android の初期ブラウザ（Chrome） 
1、ブックマークに登録したいウェブページを開き、右上のメニューアイコン   を押します。 
2、「メニュー」が表示されるので、上方にある   を押すと、登録が完了します。 
 
iPhone の初期ブラウザ（Safari） 
1、ブックマークに登録したいウェブページを開き、アクションアイコン   を押します。 
2、「ブックマークを追加」を押します。 
3、「場所」を押し、追加する場所を選択します。 
4、「保存」を押すと、登録が完了します。 


